Locus sigili Jerzy Archiepp. Metropolita wszystkiey Rusi.

30-mo. Die vigesima nona mensis Martii, haec sunt acta (fol. 286) a 
Protoarchimandrita in itinere Brestensi: l -то. Supervenit Protoarchiman- 
drita Wlodaviam et visitavit Ducem exercituum Lythuaniae Ludovicum 
Pociey,20 qui humanissime Protoarchimandritam excepit et appromisit omnes 
praestare gratias, expetitus de Consilio quid agendum sit cum Commissione 
Moschica, circa gravamina Unitis illata, respondit in primis, quod Polonski 
Generalis, designatus Commissarius iam sit factus Gubernator Arcis Rigensis, 
ac persuasit ut aliquis designetur ex Brachio Summi Pontificis, tum ob maiorem 
authoritatem, tum ob maiorem fidelitatem, interea persuasit debere expeti 
pro dicta Commissione Episcopum Vilnensem Constantinum Brzostowski et 
Martianum Ogiński, Castellanum Vilnensem, Mathiam vero Ancuta, Suffra- 
ganeum Vilnensem, quod sit placentinus, et Joannem Zgierski, Samogitiae

20 Ludovicus Pociej, Palatinus Vilnensis, magnus dux exercituum Lithuaniae 
(1707-1730).
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Episcopum pro Commissariis assumi omnino dissuasit, eo quod hic secundus 
non sit activus. 2-do. Marianna Pawłowiczowa supplicavit ut in parochia 
eius filius sexdecim tantum annos habens detineatur Wlodaviae, et interim 
Vicarius substituatur, Basilius vero Malczewski ех-parochus Rudnensis, 
alienetur veluti discolus ab hoc Vicariatu, cui quia infra sequentes extraditae 
sunt Citationes idcirco eundem alienavit Protoarchimandrita dicto Vicariatu, 
quoad ipsam vero parochiam, totum negotium Brestam suspendit, quoniam 
et ipse Dux Exercituum Vlodaviensis ecclesiae Collator, totum hoc negotium 
dexteritati commisit Protoarchimandritae, spondens se ea facturum, quae 
imperet Protoarchimandrita. 3-tio. Carolus Princeps Radziwiłł, Cancellarius 
Supremus Lythuaniae, de venia petitur, quod eum visitare non possit Pro- 
toarchimandrita. Idem ut exportet Privilegium pro Archimandria Grodnensi 
in personam Benedicti Godebski, Archimandritae Dorohobuzensis et revocet 
Privilegium pro Archiepiscopatu Smolenscensi in personam Cyrilli Szumlanski, 
nolentis hunc Archiepiscopatum, expetitur. 4-to. Metrophanes Zenichowski, 
Superior Białensis, ut mittat Martinum Jamuntowicz, Diaconum religiosum, 
pro consecratione in presbyterum Brestam, compellatur a Protoarchimandrita. 
5-to. Palatinus Siradiensis Koniecpolski dictus, expetitur ut det litteras Pro- 
toarchimandrita Sylvestro Terawski, Superiori Niskinicensi pro Archimandria 
Dorohobuzensi.21 6-to. Rożanecensis Parochus, quem promovebat Dux Exerci
tuum Pociey pro parochia Wlodaviensi, jubetur venire Słowatycios et vadit 
iam de noctu, ob nimiam detentionem Protoarchimandritae a dicto Exerci
tuum Duce, ad dictum oppidum Słowatycze dictum.

31-mo. Die trigesima mensis Martii, haec sunt acta a Protoarchimandrita 
in Słowatycze oppido, l -то. Parochus Rożanecensis declaravit nolle se accep
tare parochiam Wlodaviensem ob multos respectus. 2-do. Joannes Stefa
nowicz, saecularis, accipit confirmationem praesentationis litterarum sibi 
datarum a Procancellaria Lythuaniae Szczuczyna pro parochia Woinensi. 
3-tio. Decanus Janoviensis, Canonicus Luceoriensis, Praepositus Infulatus 
Codnensis Puckowski dictus, detulit peractam esse a se Commissionem in 
Causa Basilii Malczewski, et intellexisse, quod eius gener abripuerit ei pecu
nias, dissuasit nihilominus, quatenus neque Malczewski sit parochus Rud
nensis, neque gener eius eo quod ambo sint insolentes. 4-to. Stephanus Kwas- 
zynski, Decanus Ritus Graeci Brestensis, informari se nihilominus parochos 
alios congregasse Brestam pro adventu Protoarchimandritae denuntians, 
arguitur quod hoc fecerit et parochos frustra inquietaverit. Idem cum se expe
tens Opoliam, certioratur, quod non sit superventurus Protoarchimandrita,

21 Sylvester Terawski, Superior Niskmicejisis et dein Archimandrita Dorohobuscen- 
sis (1713-1730).

eo quod non illae iter ei incideret. Idem recomendans pro Decanatu vacanti 
Wlodaviensi parochum Wisznicensem, ad ulterius rejicitur tempus. Idem 
expetens, ut tum ob infirmitatem, tum ob publicas suae personae oblocu- 
tiones, in officio suo suspendatur ad congregationem Parochorum; et com
mittatur negotium expeditionum Decanis, rejicitur ad ulterius tempus, 
(fol. 286v) Idem supplicans pro Marianna Pawlowiczowa, consorte derelicta 
post obitum parochi Wlodaviensis Pawłowicz dicti, quatenus illi concedatur 
annus gratiae, rejicitur ad deliberationem Brestae ineundam. 5-to. Cum 
esset Protoarchimandrita in villa Dobrotysz, obviarunt ei aliquot parochi et 
expetierunt, ut instet pro illis Protoarchimandrita apud Ducem Exercituum 
Lythuaniae Ludo vicum Pociey, ut eos liberet a contributionibus, quibus 
obtulit promissum suum et curam hac in parte Protoarchimandrita. 6-to. Ad 
instantiam Basilii Malczewski, ех-parochi Rudnensis, extradit Protoarchi
mandrita Citationes, quatenus gener eius Cornelius Zypowskij, parochus 
Rudnensis, compareat Supraslii prima Junii post Dominicam o Rozslablen- 
nom, responsurus iuxta peractam inquisitionem, iis quae ipsi obiicientur. 
7-то. Hac die Brestam pervenit Protoarchimandrita et mox eum tum Decani, 
tum nobilis Tyszkowski, Dapifer Brestensis, salutarunt, primis gratiae actae, 
secundo vero nonnullas habenti legalitates, in crastinum designatur con
ferentia.

32-do. Die tregesima prima mensis Martii, haec sunt acta a Protoarchi
mandrita Brestae: l -то. Chrisostomus Kublicki, consecratus in presbyterum, 
expeditur Wlodavam, cum litteris ad Ludo vicum Pociey, Exercituum Ly
thuaniae Ducem, et Regentem eius Cancellariae dictum Kalinowski, qua
tenus arceant milites volentes de Torocanensibus villis accipere de decem 
fumis quasi ad Palatinatum Brestensem pertinentibus, et ut extradant lit
teras ad Ductores Exercituum euntium in Wolhyniam, ne invadant Bona 
Vladimiriensis Episcopatus. 2-do. Tryszynum pergit Protoarchimandrita, 
proinde expetit per litteras nobilem Tyszkowski, Dapiferum Brestensem, ut 
ignoscat, quod non possit hac die cum illo Protoarchimandrita conferre. 
3-tio. Nobilis Casimirus Borzęcki, Dapifer Orszanensis, petens ut acceptet 
Protoarchimandrita in Kruhel fundationem Religiosorum et promittens dare 
duo millia pro illis, non acceptatur, datur tamen ei persuasio, ut satius haec 
duo millia det monasterio Camenecensi. 4-to. Samuel Rymkiewicz, Superior 
Uszacensis, ex-Vicarius vero Vilnensis, veniam petens, quod hactenus non 
discesserit Uszaciam Vilna, ob multas difficultates circa Vilnenses lapideas, 
obtinet quod petit, sed simul monetur ut quantocius illuc proficiscatur. 
5-to. Sylvester Pieszkiewicz, Archiepiscopus Polocensis, manere se Vilnae 
denuntians, donec redeat Laurentius Sokolinski ex Alba Russia, missus illuc 
ad investigandum de Bonis Archiepiscopatus et expetens, ut pro eo ad latus

eius det litteras oboedientiales, negativam obtinet; idem expetens ut ad latus 
eius ordinetur Pachomius Malewicz, similiter obtinet negativam, eo quod 
ille esset Oeconomus Berezvecensis; misit quoque litteras a Fanti, Rectore 
Collegii Graecorum, quibus ille collaudavit Procopium Hodermarski, Religio
sum, alumnum, pro quo gratiae actae. Idem culpans Maximianum Wietr- 
zynski, Superiorem Vitebscensem, quod Clerum Vitebscensem emungat, 
relegatur ad Laurentium Kaparski, Superiorem Polocensem, quatenus eum 
iudicet circa gravamina illata Clero illo. 6-to. Alexander Wyhowski, Episcopus 
Luceoriensis, Ritus Romani, detulit scripsisse se ad Vice-Capitaneum Bres- 
tensem Chrzanowski dictum, quatenus non iudicet causam cum nobili Gliński 
et monasterio Cobrinensi, de villis Kotowka et Kadzilnica, donec fiat decisio 
in Nuntiatura: circa direpta a Zalensciis Jura post obitum Leonis Zalenski, 
Metropolitani. 7-mo. Carolus Princeps Radziwiłł, Cancellarius Supremus 
Lythuaniae, detulit quod non possit extradere Inhibitionem, vulgo (fol. 287) 
Listu Zaręcznego, Judicio Castrensi Brestensi, ne audeat judicare Causam de 
Kotowka et Kadzilnica inter monasterium Cobrinense et inter nobilem Gliński, 
donec fiat decisio in Nuntiatura de juribus direptis per Zalenscios post obitum 
Leonis Zalenski, Metropolitani Russiae. 8-vo. Adrianus Skrażynski, Religiosus 
Schismaticus Vilnensis, expetens ut fiat compactatio inter eum et Religiosum 
Meletium Kondratowicz, Unitum, circa successionem, relegatur ad Supe
riorem Vilnensem Basilium Procewicz,22 cui hocce negotium commisit Pro- 
toarchimandrita. 9-no. Jeremias Haraskiewicz, Vicarius Berezvecensis, ut 
liberetur a Vicariatu expetens, non obtinet quod petit. 10-mo. Symeon Ko
nopka et Symphorianus Wakulski expetentes ut liberentur ab alumnatu eo 
quod iam non cito Vilnam supervenerint, non exaudiuntur, sed Theologiam 
moralem ad interim frequentare jubentur; expetentes vero dari sibi vestes, 
rejiciuntur ad Superiorem Vilnensem. l l -то. Decanus Bielscensis incusavit 
parochum Horodiscensem dictum Krasnowski, quod ex eius occasione Oeco
nomus Orszanensis dictus Niwiński ecclesiam illam violenter aperuerit ex
pulso eius Vicario Stephano Zumbicki, parocho Hondiscensi tradiderit, Baca- 
lauraeum concusserit eidem, equum et alia suppellectilia diripuerit, ac proinde 
litteras in hac materia expetiit, ad Catharinam Branicka, Palatinam Podla- 
chiae, quas et obtinuit. 12-mo. Laurentius Kaparski, Superior Polocensis, 
quod sit debilis denuntians, compassionem accipit. Idem denuntians stabulum 
iam esse erectum Berezveciis, gratiarum accipit actionem. Idem significans, 
quod Maior Moschicus eum expulerit ex cubiculo, quod etiam ipse solus pisce-

22 Basilius Procewicz, Protoarchimandrita Basilianus annis 1713-1717. Post suum 
officium expletum, electus fuit in Consultorem advitalem et erat dein etiam Superior 
variorum monasteriorum. Obiit die 5 Maii 1726. Cfr. M.M. W ojnar , D e Protoarchi
mandrita..., pp. 276-7.

tur in stagnis, quod Sudzilovicenses Rustici multi aufugerint, quod Sergius 
Kozakiewicz sit Riga dimissus a Szeremeto, sed semivivus tractatus a Moschis 
redierit, quod Czereiae et Dobrihoriis absolverit visitationes, quod Czereiae 
obierit ex casu et lapsu desuper ex tecto Gabriel Radkiewicz, quod Gre
gorius Wasilewski, Superior Czereiensis, dispulerit rusticos, quod Krzecze- 
towski nobilis nullam det provisionem monasterio Dobrihorensi, quod cives 
Illuksztenses mitti sibi Religiosos pro residentia postulent, et iam mille flo- 
renos contribuerint, quin etiam ipse nobilis Zybech velit aliquid contribuere, 
quod Nicolaus Grotuz, seu Michael Archimandrita Polocensis, eum continuo 
persequatur; pro notitia gratiarum accipit actionem et ut moneat Gregorium 
ne rusticos Czereienses dispergat, Superiorem vero Dobrihorensem, ut jure 
vindicet summam a nobili Krzeczetowski, inflammet, monetur, cum Michaele 
Grotuz, ut expectet decisionem Protoarchimandritae una cum Consultorio 
jubetur; Illuksztense quoque interesse ad Consultorium rejicitur. Idem ut 
moneat de advehendis censibus Wierzbiloviensibus Danielem Piotrowicz, 
Supraslium expetitur. Idem ut recipiat Missalia a Sutowicz, Decano Dmiensi, 
et ut pro die tertia Maji superveniat Supraslium ad Consultorium compella
tur a Protoarchimandrita. Idem expetens ne Sergius Kozakiewicz alienatur 
Czerstwiadiis Vilnam, ad Conferentiam cum Superiore illius loci relegatur. 
Idem ut ineat calculationem cum Maximiano Wietrzynski, Superiore Vitebs- 
censi, circa gravamina parochorum dioecesis Polocensis, compellatur. 13-tio. 
Ignatius Jelenski, Regens Vilnensis, deferens acceptatum esse a se ad Alum
natum Joachymum Ciechanowicz, expetitur ut acceptet quoque Symeonem 
Konopka et Symphorianum Wakulski. 14-to. Justinus Kozaczenko, alumnus 
Brunsbergensis, Conclusiones suas, quas defendit ex universa philosophia, 
misit Protoarchimandritae. 15-to. Basilius Procewicz, Superior Vilnen
sis, significans audivisse se, quod denuo Vilnam deberet mitti pro Supe- 
rioratu Laurentius Kaparski, certioratur, quod hoc falsum sit. Idem 
jubetur ut avehat res tempestive ob timorem pestis et ut omnino regat Slu- 
minoviam sacellum, accipit mandatum. Idem significans fuisse Vilnae Joannem 
Oleszewski, Superiorem Borunensem, (fol. 287v) et inventasse res omnes 
ecclesiasticas et Ohurcewicianas(P), iubetur, ne eas tangat ad dispositionem 
Protoarchimandritae, Malcherini vero Doctor Medicinae Vladimiriae manens, 
certioratur, ut suas res recipiat. Idem ut moneat alumnos Vilnenses, ne peste 
ingruente alienentur, sed simul cum alumnis ubi illi fuerint, maneant, eo 
quod per hanc di vagationem annum perdiderunt, cum alumni privatim studia 
tractarent, monetur. Idem expetens ne summa Biallozoroviana ulli extra- 
datur, eo quod Biallozor multa damna intulerit monasterio Vilnensi, obtinet 
promissum. Idem expetens ut Martinianus Sawtycz quantocius mittatur 
Vilnam, ad Consultorium reiicitur, et Michaelem Charkiewicz Vilna Berez- 
wecios relegare jubetur. 16-to. Antoninus Tomillowicz, alumnus Religiosus

Brunsbergensis,23 transmittens litteras officiosas, nullum obtinet responsum 
eo quod iam ad Provinciam rediret. 17-то. Antonius Zawadzki, Superior 
Zyrovicensis, transmittens litteras Borunenses(P) infra specificandas, gra
tiarum accipit actionem et ut superveniat Supraslium die quarta Maii ad 
Consultorium, ante illud vero absolvat visitationem monasterii Bithenensis, 
compellatur a Protoarchimandrita. 18-vo. Martianus Maskiewicz, Vicarius 
Bithenensis, rediisse Varsavia Polycarpum Filipowicz, Superiorem Bithe- 
nensem et obtinuisse a Nuntio Expeditionem pro Archiepiscopatu Munkac- 
zoviensi, quin et Abbatiam a Josepho Imperatore eidem in supplementum 
additam; proinde iam episcopales vestes sibi Polycarpum comparare, Chom- 
scum accelerare, integritatem monasterii non curare, ac ea de causa monas
terii bona perire, Superiorem vero ad haec verba respondere in haec formalia: 
Choc wszystkich Chhpow niech pozieszaią, nie żabią denuntians, pro noti
tia, quamvis doloribus plenam, accipit actionem gratiarum. Idem denun
tians fuisse fumorum revisionem Bitheniis a Commissariis Districtus Sloni- 
mensis et reperisse eos ab anno 1708 extinctos fumos pro fame et peste 368, 
mansisse vero tantum -  75, et boves in iis -  42, ac nimium super tantam 
desolationem indoluisse, ac velle promovere ut ab omnibus oneribus haec 
bona libera reddantur; pro notitia et pro sollicitudine similiter gratiarum 
accipit actionem. Idem denuntians argentum Borunense esse fusum a Supe
riore in eius commodum, rejicitur ad Consultorium. Idem denuntians, quod 
nobilis Wolk adcitet Superiorem, eum et Oeconomum Josaphatum Jachi- 
mowicz, quod vellent eum quasi occidere; contemnere has rationes veluti 
contra Canones et excipere Forum jubetur. 19-no. Pachomius Malewicz, 
Oeconomus Berezvecensis, denuntians omnia bene agi, in monasterio illo, 
praeter gratiarum actionem, monetur, ut ulterius integritati illius attendat. 
20-mo. Demetrius Zankiewicz, Superior Novogrodensis, Commissionem Moscho- 
viticam in Causa Ordinis gravaminum esse praetermittendam suadens, cer
tioratur quod praetermitti non possit, eo quod videremur accusare et non 
probare. Idem culpans Superiores diversos, quod detineant litteras oboedien- 
tiales, ad Consultorium rejicitur. Idem ut ante Consultorium visitet cum 
Superiore Zyrovicensi monasterium Bithenense, expetitur. Idem culpans 
Stanislaum Piasecki, Concionatorem Novogrodensem, quod sit magnus

23 Antoninus Tomillowicz studuit Brunsbergae (1704-1711); ut sacerdos varia 
munia obibat Minsci, Pinsci, Chelmae, Vibiae; partem habuit in Synodo Zamostiana; 
devenit Secretarius Ordinis et Consultor advitalis. In Capitulo Novogrodensi an. 1730 
electus est Protoarchimandrita (1730-1736), quo munere expleto, consecratus fuit a 
metr. A. Szeptyckyj anno 1736 Archiepiscopus Smolenscensis (1736-1745). Mortuus 
est 23 Aprilis 1745. Cfr. W ojnar  M., OSBM, D e Protoarchimandrita..., Romae 1958, 
p. 281.